
 

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

ORDINANZA 

N. 7 DEL 16/07/2025 
 

Prot. 1145 del 16/07/2025 
 

OGGETTO: 

Rettifica precedente ordinanza n. 6 dell’11/07/2025 - Ordinanza di viabilità e 

traffico – DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, istituzione del divieto di 

transito veicolare temporaneo della viabilità comunale di via Ponte, fraz. Reale, 

fraz. Piedimeggiana, fraz. Pietregrosse, via Ferraris Pier Luigi, via per Alpe 

Meggiana, il giorno 26 luglio dalle ore 14:00 alle ore 16:00, per lo svolgimento 

della gara ciclistica agonistica denominata “CRONOSCALATA PIODE-ALPE 

MEGGIANA”. 
 

 

IL SINDACO 
 

Richiamata la precedente ordinanza n. 6 dell’11/07/2025; 

 

Vista la richiesta conforme pervenuta da parte di Belloni Erio, in qualità di Presidente della Società A.S.D. 

Team Valli del Rosa con sede in Via Zuccone n. 48, Quarona (VC) – 13017, P. Iva 02524820020, per la 

sospensione temporanea del transito veicolare nella tratta da via Ponte sino all’Alpe Meggiana il giorno 26 

luglio dalle 13:30 alle 17:00 per lo svolgimento della gara ciclistica agonistica denominata 

“CRONOSCALATA PIODE-ALPE MEGGIANA”, dichiarando nella stessa la partecipazione di circa 70 

concorrenti i quali saranno seguiti da personale dedito a garantirne l’incolumità, l’assistenza sanitaria e la 

prevenzione a possibili situazioni di potenziale pericolo; 

 

Considerata la successiva rettifica da parte della Società A.S.D. Team Valli del Rosa sulla riduzione degli 

orari dalle ore 14:00 alle ore 16:00; 

 

Ritenuta l’iniziativa meritevole per la promozione della pratica sportiva del ciclismo montano nel territorio 

comunale; 

 

Visto l’art. 6 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni 

ed integrazioni, 

 

Richiamate le leggi, norme e regolamenti pertinenti e vigenti; 

 

Visto l'art. 107 del testo Unico Enti locali D. Lgs 267/2000 e smi; 

 

Visto lo Statuto comunale; 



 

ORDINA 

 

Nel giorno 26 luglio 2025, dalle ore 14:00 alle ore 16:00, l’istituzione temporanea del divieto di transito 

veicolare in via Ponte, fraz. Reale, fraz. Piedimeggiana, fraz. Pietregrosse, via Ferraris Pier Luigi, via per 

Alpe Meggiana; 

 

Di adoperare movieri ed eventuali segnali stradali, verticale e o orizzontale, conformi al Codice della Strada, 

a limitazione del traffico; 

 

DISPONE 

 

L’autorizzazione e contestuale rilascio di nulla osta alla Società A.S.D. Team Valli del Rosa con sede in Via 

Zuccone n. 48, Quarona (VC) – 13017, P. Iva 02524820020, all’occupazione del suolo pubblico per lo 

svolgimento della gara ciclistica agonistica denominata “CRONOSCALATA PIODE-ALPE MEGGIANA”; 

 

I movieri ed eventuali segnali per la regolazione del traffico devono essere impiegati e predisposti 

dall’A.S.D. Team Valli del Rosa, con tempismo al fine di non creare disagi o pericoli per alla circolazione 

stradale;  

 

La Società A.S.D. Team Valli del Rosa ha l’obbligo di garantire durante lo svolgimento della suindicata gara 

l’incolumità, l’assistenza sanitaria e la prevenzione a possibili situazioni di potenziale pericolo, a tutti i 

partecipanti e operatori presenti; 

 

La trasmissione della presente Ordinanza a: 

- alla Questura di Vercelli; 

- alla locale Caserma Carabinieri di Scopa (VC); 

- alla locale Stazione della Polizia Stradale di Varallo (VC); 

- alla Società A.S.D. Team Valli del Rosa di Quarona; 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza per gg 15 all’Albo Pretorio Comunale nonché l’affissione della 

presente sulle aree interessate per una corretta informazione; 

 

Contro la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte entro 60 

giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui al D.Lgs. 104/2010 ovvero, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di 

notificazione o dalla comunicazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità perviste dal D.P.R. 24 

novembre 1971, n.1199. 

 

Piode, 16/07/2025. 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente ordinanza viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 16/07/2025 al 31/07/2025. 

 

Piode, li 16/07/2025 
 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 

 

 

 

 


